
 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPC/022 n. 148                                                                         del 11/07/2024 

 

DIPARTIMENTO     TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO                 EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 

UFFICIO                    EDILIZIA SCOLASTICA e di CULTO 

OGGETTO: LR 24 gennaio 2022, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” Art. 15 

“Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 

fondamentali” così come sostituito dall’art. 17 della Legge Regionale 8 ottobre 2022 n. 28. 
Erogazione saldo del contributo spettante Capitolo n. 15570 – PdC 2.03.01.02.003  

Comune di CUPELLO – “Lavori di manutenzione edifici di culto e sistemazione arredo urbano” 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO Il D.Lgs n. 112 /98 del 31.3.19898 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTE la Legge Regionale n. 44 del 21.7.1999 e la Legge Regionale n. 35 del 23.8.2011 – e successive mm.ii.; 

VISTA la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” Art. 15 “Istituzione Fondo 

per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” cosi come sostituito dall’art. 

17 della Legge Regionale 8 ottobre 2022 n. 28. 

RICHIAMATA la Determina Direttoriale DPC n. 251 del 19.12.2022 con la quale: 

1) è stato approvato l’elenco allegato “A” degli interventi di competenza del Dipartimento Territorio – 

Ambiente individuando i relativi Servizi responsabili; 

2) è stato disposto l’impegno delle relative risorse pari ad € 2.606.800,00 per l’annualità 2022 ed €.1.117.200 

per l’annualità 2023 

3) sono state indicate le modalità e procedure per l’erogazione delle rate di finanziamento nella misura del 

70% entro la data del 31.12.2022 e della rata di saldo, su specifica richiesta da parte dei soggetti beneficiari 

da inoltrare entro la data del 31.10.2023 che dovrà essere corredata della documentazione indicata nella 

richiamata Determina DPC n. 251/2022 pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, ed alla quale si rimanda per tutti i successivi adempimenti; 

CONSIDERATO che con la suindicata Determinazione Direttoriale è stata autorizzata la gestione dei rapporti con 

gli enti beneficiari dei contributi in argomento alla competenza ratione materiae dei Servizi individuati 

nell’elenco allegato “A” della medesima, attraverso la predisposizione degli atti di erogazione del contributo ed 

al Servizio Edilizia Sociale e Scolastica è stato assegnato, tra gli altri, un contributo per Lavori di manutenzione 

edifici di culto e sistemazione arredo urbano al Comune di CUPELLO per un importo complessivo di 

€.60.000,00; 

ACCERTATO che con nota prot. RA/0535502//22 del 20/12/2022, sono state comunicate ai soggetti beneficiari 

le disposizioni riportate nella normativa regionale e nella Determina Direttoriale DPC n. 251/2022 sopra 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109739


 

richiamate, con invito ad attivare le conseguenti procedure di competenza; 

PRESO ATTO che il Comune di CUPELLO ha trasmesso l’accettazione del contributo con nota prot. n. 10353 

del 21/12/2022 acquisita agli atti al prot. n. RA/0539206/22 del 22/12/2022; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/279 del 30/12/2022 con la quale è stata erogata al Comune di 

CUPELLO la prima rata di anticipazione di importo pari ad € 42.000,00, pari al 70% del finanziamento 

concesso di € 60.000,00; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 5052 del 28/06/2024, in atti RA/269700/24, RA/269708/24 e RA/269719/24 del 

01/07/2024, con la quale il Comune di CUPELLO ha trasmesso la documentazione prevista dalla Determina 

Direttoriale DPC n. 251/2022 sopra richiamata, necessaria per poter richiedere la rata del saldo del 

finanziamento in parola; 

PRESO ATTO che nella Relazione Acclarante trasmessa unitamente alla documentazione di cui al punto 

precedente il Direttore dei Lavori dichiara che le somme effettivamente spese ed impegnate risultano pari ad 

€.57.837,91 e pertanto con una economia pari ad € 2.162,09, in funzione della quale si può procedere 

all’erogazione del saldo dell’importo di € 15.837,91; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, necessario rideterminare in via definitiva nell’importo di €.57.837,91 

il finanziamento assegnato al Comune di CUPELLO e procedere conseguentemente all’erogazione dell’importo 

di € 15.837,91 quale rata di saldo del finanziamento concesso, nel rispetto delle modalità e tempistiche previste 

dalla richiamata Determina Direttoriale DPC n. 251/2022, in attuazione delle disposizioni riportate all’art. 17 

della normativa richiamata in oggetto e s.m.i.; 

DATO ATTO che per l’intervento in parola risulta presente la relativa disponibilità sul capitolo di spesa n.15570 

– PdC 2.03.01.02.003, come da impegno richiesto con la sopra richiamata Determina Direttoriale DPC n.251 

del 19.12.2022 (impegno n. 6172/2023); 

RITENUTO, per quanto sopra ed al fine di rispettare le tempistiche riportate nella L.R. n. 2/2022 in parola, di 

dover procedere all’erogazione a favore del Comune di CUPELLO della rata di saldo del finanziamento 

assegnato rideterminato, pari a € 15.837,91; 

DATO ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice per la tracciabilità dell’intervento è il seguente: 

D49C22000060002; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 della LR n. 46 del 25/10/2023, il termine ultimo per l’erogazione del saldo 

dei contributi di cui all’ art. 15 della LR 2/2022 è stato prorogato al 30/06/2024; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori a 

€. 10.000,00 - D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n. 

602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF 

Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività 

amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii,; 

VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”; 

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022; 

RICHIAMATE le Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato - Ministero 

dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo 

Ministero relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con le quali si 

reputa e chiarisce che la norma di cui al citato articolo 48-bis, non trovi applicazione per i pagamenti disposti a 

favore delle Amministrazioni Pubbliche e degli Enti pubblici economici; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori a 

€. 10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n.602/73” 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF Dip. 

Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività 

amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 



 

RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011” Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;   

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 

del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice per la tracciabilità 

dell’intervento è il seguente: CUP D49C22000060002; 

2. rideterminare in via definitiva, nell’importo di € 57.837,91 il finanziamento assegnato al Comune 

di CUPELLO, con LR 24 gennaio 2022, n. 2, Art. 15 così come sostituito dall’art. 17 della Legge 

Regionale 8 ottobre 2022 n. 28; 

3. liquidare ed erogare al Comune di CUPELLO (CH) l’importo di € 15.837,91 quale saldo del 

finanziamento assegnato rideterminato di cui all’art. 15 della L.R. 2/2022, così come modificata 

dall’art. 17 della L.R. 28/2022, a valere sul capitolo di spesa 15570 – PdC 2.03.01.02.003 per 

l’intervento di “Lavori di manutenzione edifici di culto e sistemazione arredo urbano” (impegno n. 

6172/2023); 

4. autorizzare il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale ad accreditare a favore del Comune di 

CUPELLO (P.IVA 00254760697) l’importo di € 15.837,91 sul conto corrente di contabilità 

speciale IBAN IT46A0100003245400300304165 acceso presso la Tesoreria Provinciale di 

CHIETI; 

5. Pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14/03/2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo. 

 

 
 

 

L’Estensore 

Ing. Federica De Santis 

La Responsabili del Procedimento 

Ing. Federica De Santis 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 

 

 


		2024-07-11T16:56:00+0200
	ANDREA LIBERATORE




